



COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 19 Del 22/04/2013	OGGETTO: Programma di sviluppo rurale 2007-2013. Asse 1. Misura 125 - Infrastruttura connessa allo sviluppo e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura. Riapprovazione progetto definitivo esecutivo dei lavori di : Sistemazione viabilità rurale di "Pitzu 'e nulù" – Revisione n. 03
---------------------------------------	---

L'anno duemilatredici il giorno ventidue del mese di aprile alle ore 17,31, nella sala delle adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori:

COGNOME E NOME	QUALIFICA	PRESENTI
DEPLANO GIAN BASILIO	SINDACO	SI
PUDDU EVALDO PASQUALE	ASSESSORE	SI
DEPLANO ADALBERTO	ASSESSORE	NO

Totale Presenti **2**

Totale Assenti **1**

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): **SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .**

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita la Giunta Municipale a deliberare sull'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATI:

- il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s.m.i.;
- il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo di programmazione 2007/2013 approvato con Decisione della Commissione Europea C(2007) 5949 del 28 novembre 2007 e modificato con Decisione della Commissione Europea C(2009) 9622 del 30 novembre 2009 e successive modifiche e integrazioni (di seguito PSR 2007/2013);
- il decreto dell'Assessore Regionale dell'Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1557/Deca/61 del 18.06.2010 inerente "Disposizioni regionali per l'attuazione della misura 125 del PSR 2007/2013;

VISTA la Determinazione della R.A.S., Assessorato dell'agricoltura e riforma Agro-pastorale, n. 12399/507 del 22.06.2010, con la quale è stato approvato il bando per l'ammissione ai finanziamenti previsti dalla Misura 125 "Infrastruttura connessa allo sviluppo e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura – Azione 125.1 – Viabilità rurale – Intervento: Manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale";

DATO ATTO che:

- la Misura 125 è direttamente correlata al perseguimento dell'obiettivo specifico di assicurare la vitalità e la permanenza delle aziende agricole e forestali nelle aree rurali, migliorando la dotazione infrastrutturale;
- sono ammissibili esclusivamente gli interventi di manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale esistente mirati al ripristino della funzionalità ove questa risulti gravemente compromessa;

DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale intende presentare istanza di finanziamento a valere sul "Programma di sviluppo rurale 2007-2013 Asse 1. Misura 125" per l'intervento denominato "Sistemazione della viabilità rurale di "Pitzu 'e nulù";

CONSIDERATO che l'Amministrazione é in possesso del progetto preliminare dei lavori redatto dal tecnico comunale e composto dai seguenti elaborati:

RELAZIONE TECNICA

QUADRO ECONOMICO

ELABORATI GRAFICI

e dal quadro economico articolato secondo il seguente schema:

- importo dei lavori a base d'asta €	139.241,00
- oneri per la sicurezza €	5.541,61
- importo complessivo dei lavori €	144.782,61
- IVA 20% sui lavori €	28.956,52
- spese tecniche generali IVA compresa €	17.373,91
- oneri responsabile del procedimento €	2.895,65
- accordi bonari €	4.343,48
- imprevisti €	1.447,83
- spese pubblicità e autorità LL. PP. €	200,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €	200.000,00
------------------------------------	------------

DATO ATTO che l'intervento, dell'importo complessivo di € 200.000,00, sarà a valere sui fondi di cui al "Programma di sviluppo rurale 2007-2013 Asse 1. Misura 125" per il quale si sta procedendo a presentare istanza;

PRECISATO inoltre che l'opera:

- è stata oggetto di verifica da parte del Responsabile del Procedimento;

- è conforme con le previsioni dello strumento urbanistico;
- per la stessa non è necessaria l'attivazione delle procedure espropriative ai sensi del D.P.R. 327/20001;

RITENUTO opportuno procedere all'approvazione del progetto preliminare in questione;

VISTA la propria deliberazione n. 35 del 23 settembre 2010 di approvazione del progetto preliminare dell'importo di € 200.000,00, redatto dall'U.T.C., dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la determinazione del R.U.T. n. 185 del 13 settembre 2012 di aggiudicazione definitiva per l'affidamento mediante procedura negoziata dell'incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di Sistemazione della viabilità rurale di "Pitzu 'e nulù", allo studio tecnico Mura Società di Ingegneria s.r.l., con sede in Cagliari. In Via S. Tommaso D'Aquino n. 18;

VISTO il progetto definitivo esecutivo dei lavori di : Sistemazione della viabilità rurale di "Pitzu 'e nulù", dell'importo complessivo di € 200.000,00, redatto dallo studio tecnico Mura, Società di Ingegneria s.r.l. con sede in Cagliari, in via S. Tommaso d'Aquino n.18, costituito dai seguenti elaborati ed allegati:

- All. 01 – Relazione generale;
- All. 01 – Computo metrico;
- All. 03 – Piano di sicurezza;
- All. 04 – Cronoprogramma;
- All. 05 – Elenco prezzi;
- All. 06 - Schema di contratto;
- All. 07 – Capitolato Speciale d'Appalto;
- All. 08 – Quadro economico;
- Tav. 1 – Inquadramento generale;
- Tav. 2 – Carta dei vincoli;
- Tav. 3 – Andamento planoaltimetrico e sezione tipo;

che presenta il seguente quadro economico di spesa:

- importo dei lavori a base d'asta €	144.864,90
- oneri per la sicurezza €	5.541,35
- importo complessivo dei lavori €	150.406,25
- IVA 10% sui lavori principali a corpo e a misura €	14.218,29
- IVA 21% sui lavori in economia €	562,23
- IVA 10% su oneri sicurezza €	554,14
- spese tecniche generali IVA compresa €	14.832,53
- oneri responsabile del procedimento €	3.008,13
- collaudo tecnico amministrativo €	726,00
- accordi bonari €	6.000,00
- imprevisti IVA compresa €	4.244,94
- rilievi IVA compresa €	3.630,00
- indagini geologiche IVA compresa €	786,50
- spese pubblicità e autorità LL. PP. €	30,00

=====

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €	200.000,00
---	-------------------

=====

RITENUTO, ai sensi dell'art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni, di approvare il progetto definitivo esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dallo studio tecnico Mura di Cagliari, dell'importo complessivo di € 200.000,00;

VISTA la propria deliberazione n. 48 del 24 settembre 2012 di approvazione del suddetto progetto definitivo esecutivo, dell'importo complessivo di €200.000,00;

ATTESO che ARGEA - Agenzia Regionale per il sostegno all'agricoltura – Servizio territoriale dell'Ogliastra, con sede in Lanusei con nota prot. 0015656 del 28 febbraio 2013 ha richiesto alcune integrazioni progettuali e documentazione amministrativa varia;

VISTA la nota prot. 958 dell'11 marzo 2013 con la quale viene trasmesso il nuovo progetto redatto dallo studio tecnico Mura;

VISTO il progetto definitivo esecutivo revisionato e rielaborato dei lavori di : Sistemazione della viabilità rurale di “Pitzu ‘e nulù”, dell'importo complessivo di € 200.000,00, redatto dallo studio tecnico Mura, Società di Ingegneria s.r.l. con sede in Cagliari, in via S. Tommaso d'Aquino n.18, costituito dai seguenti elaborati ed allegati:

- All. 01 – Relazione generale;
- All. 03 – Computo metrico estimativo;
- All. 04a – Analisi dei prezzi;
- All. 04b – Elenco dei prezzi unitari;
- All. 04c – Offerta a prezzi unitari;
- All. 04d - Stima di incidenza della manodopera;
- All. 10 – Capitolato Speciale d'Appalto;
- All. 11 – Quadro economico;
- Tav. 03 – Andamento planoaltimetrico, sezioni trasversali e profili longitudinali;
- Tav. 4 – Sezioni tipo e particolari costruttivi;

che presenta il seguente quadro economico di spesa:

- importo dei lavori a base d'asta €	141.617,86
- oneri per la sicurezza €	5.541,35
- importo complessivo dei lavori €	147.159,21
- IVA 21% sui lavori principali a misura €	29.739,75
- IVA 21% su oneri sicurezza €	1.163,68
- spese tecniche generali IVA compresa €	14.832,53
- oneri responsabile del procedimento €	2.828,82
- collaudo tecnico amministrativo €	726,00
- accordi bonari €	500,00
- imprevisti IVA compresa €	100,00
- spese pubblicità e autorità LL. PP. €	30,00
- assicurazioni funzionari ufficio tecnico	500,00
- studi di compatibilità geologica e geotecnica e relazione paesagg.	2.420,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €	200.000,00
------------------------------------	------------

VISTA la propria delibera n. 13 dell'11 marzo 2013 di riapprovazione del suddetto progetto definitivo esecutivo;

ATTESO che ARGEA - Agenzia Regionale per il sostegno all'agricoltura – Servizio territoriale dell'Ogliastra, con sede in Lanusei con nota prot. 0021229 del 20 marzo 2013 ha richiesto alcune integrazioni progettuali e documentazione amministrativa varia;

VISTA la nota prot. 1228 del 2 aprile 2013 con la quale viene trasmesso il nuovo progetto, 3^a revisione, redatto dallo studio tecnico Mura, dell'importo complessivo di € 200.000,00 con il quale vengono recepite ed inserite le modifiche richieste da ARGEA di Lanusei;

VISTA la nota prot. 27075 dell'11 aprile 2013, pervenuta al prot. generale il 15.04.2013 al n. 1390 con la quale il Servizio Territoriale dell'Ogliastra Argea di Lanusei trasmette la determinazione n. 1363 del 09/04/2013 del Direttore Argea di Lanusei di approvazione del suddetto progetto revisionato dell'importo definitivamente approvato di € 199.888,15;

VISTO il progetto definitivo esecutivo revisionato e rielaborato n. 3 dei lavori di : Sistemazione della viabilità rurale di “Pitzu ‘e nulù”, dell'importo complessivo di € 199.888,15, redatto dallo

studio tecnico Mura, Società di Ingegneria s.r.l.. con sede in Cagliari, in via S. Tommaso d'Aquino n.18, costituito dai seguenti elaborati ed allegati:

- All. 01 – Relazione generale REV-03;
- All. 02 – Relazione paesaggistica REV_01;
- All. 02a-Relazione e studio di compatibilità geologico e geotecnica REV_01;
- All. 03 – Computo metrico estimativo REV_03;
- All. 04a – Analisi dei prezzi REV_02;
- All. 04b – Elenco dei prezzi unitari REV_02;
- All. 04c – Offerta a prezzi unitari REV_02;
- All. 04d - Stima di incidenza della manodopera REV_02;
- All. 05 – Piano di sicurezza e coordinamento REV_03;
- All. 06 – Fascicolo dell'opera REV_01;
- All. 07a-Analisi dei rischi REV_01;
- All. 07b-Costi della sicurezza REV_01;
- All. 08 – Cronoprogramma REV_01;
- All. 09 – Schema di contratto REV_01;
- All. 10 – Capitolato Speciale d'Appalto REV 03;
- All. 11 – Quadro economico REV_03;
- Tav. 01 Inquadramento generale:Ortofoto – CTR – Zonizzazione - Rilievo fotografico;
- Tav. 02 Stralcio del PPR – Stralcio del PAI carta per l'uso speciale dei suoli;
- Tav. 02a Inquadramento catastale;
- Tav. 02b Carta idrogeologica e della permeabilità dei suoli – Carta geolitologica;
- Tav. 02c carta delle emergenza geologiche ambientali e della capacità d'uso dei suoli;
- Tav. 03 – Andamento planoaltimetrico REV_03;
- Tav. 04 – Sezioni tipo e particolari costruttivi REV_03;
- Tav. 05 – Planimetria di cantiere.

che presenta il seguente quadro economico di spesa:

- importo dei lavori a base d'asta, di cui € 4.345,00 on sic non sogg ribasso	142.117,12
- oneri speciali per la sicurezza €	5541,35
- importo complessivo dei lavori €	147.658,47
- IVA 21% sui lavori principali a misura €	29.844,60
- IVA 21% su oneri sicurezza €	1.163,68
- spese tecniche generali IVA compresa €	14.832,53
- oneri responsabile del procedimento €	2.824,72
- collaudo tecnico amministrativo €	726,00
- accordi bonari €	38815
- imprevisti IVA compresa €	=====
- spese pubblicità e autorità LL. PP. €	30,00
- assicurazioni funzionari ufficio tecnico	=====
- studi di compatibilità geologica e geotecnica e relazione paesagg.	2.420,00

=====

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €	199.888,15
---	-------------------

=====

RITENUTO il progetto meritevole di approvazione;

ACQUISITO il parere attestante la regolarità tecnica e contabile espressa dal responsabile competente ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi

UNANIME DELIBERA

DI APPROVARE, come approva, ai sensi dell'art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni, il progetto definitivo esecutivo revisionato e rielaborato n. 03 dei lavori di cui in oggetto, redatto dallo studio tecnico Mura, con sede in Cagliari, dell'importo complessivo di € 199888,15, costituito dai seguenti elaborati ed allegati:

- All. 01 – Relazione generale REV-03;
- All. 02 – Relazione paesaggistica REV_01;
- All. 02a-Relazione e studio di compatibilità geologico e geotecnica REV_01;
- All. 03 – Computo metrico estimativo REV_03;
- All. 04a – Analisi dei prezzi REV_02;
- All. 04b – Elenco dei prezzi unitari REV_02;
- All. 04c – Offerta a prezzi unitari REV_02;
- All. 04d - Stima di incidenza della manodopera REV_02;
- All. 05 – Piano di sicurezza e coordinamento REV_03;
- All. 06 – Fascicolo dell'opera REV_01;
- All. 07a-Analisi dei rischi REV_01;
- All. 07b-Costi della sicurezza REV_01;
- All. 08 – Cronoprogramma REV_01;
- All. 09 – Schema di contratto REV_01;
- All. 10 – Capitolato Speciale d'Appalto REV 03;
- All. 11 – Quadro economico REV_03;
- Tav. 01 Inquadramento generale:Ortofoto – CTR – Zonizzazione - Rilievo fotografico;
- Tav. 02 Stralcio del PPR – Stralcio del PAI carta per l'uso speciale dei suoli;
- Tav. 02a Inquadramento catastale;
- Tav. 02b Carta idrogeologica e della permeabilità dei suoli – Carta geolitologica;
- Tav. 02c carta delle emergenza geologiche ambientali e della capacità d'uso dei suoli;
- Tav. 03 – Andamento planoaltimetrico REV_03;
- Tav. 04 – Sezioni tipo e particolari costruttivi REV_03;
- Tav. 05 – Planimetria di cantiere.

che presenta il seguente quadro economico di spesa:

- importo dei lavori a base d'asta, di cui € 4.345,00 on sic non sogg ribasso	142.117,12
- oneri speciali per la sicurezza €	5541,35
- importo complessivo dei lavori €	147.658,47
- IVA 21% sui lavori principali a misura €	29.844,60
- IVA 21% su oneri sicurezza €	1.163,68
- spese tecniche generali IVA compresa €	14.832,53
- oneri responsabile del procedimento €	2.824,72
- collaudo tecnico amministrativo €	726,00
- accordi bonari €	38815
- imprevisti IVA compresa €	=====
- spese pubblicità e autorità LL. PP. €	30,00
- assicurazioni funzionari ufficio tecnico	=====
- studi di compatibilità geologica e geotecnica e relazione paesagg.	2.420,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €	199.888,15
------------------------------------	------------

DI IMPUTARE la somma di € 199.888,15 al titolo 2 –funzione 8 – servizio 1 – intervento 1, dove trova collocazione il cap. 3060 del predisponendo bilancio di previsione 2013, in conto RR. PP. 2012, che presenta uno stanziamento pari ad € 200.000,00 interamente disponibile;

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione ai sensi dell'articolo 134 Comma 4 del decreto legislativo 267/2000;.

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

IL PRESIDENTE
DEPLANO GIAN BASILIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giacomo Mameli

[illegible]**PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL T.U.E.L. N. 267/2000**

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

VISTA la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, si esprime parere: **favorevole**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Salvatore Lobina

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

VISTA la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, si esprime parere:**favorevole**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rag. Cinzia Oraziotti

[illegible]

Il sottoscritto Segretario comunale **ATTESTA** che copia della presente deliberazione:

X	è stata affissa all'albo pretorio <i>on-line</i> del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a partire dal	29/04/2013	(art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000);
-	è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000);		

Ussassai 22/04/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giacomo Mameli

[illegible]

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il **22/04/2013**

–	decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva di contenuto dispositivo o meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000);
X	perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000);

Ussassai 22/04/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giacomo Mameli

[illegible]